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ESTADO OE �� �AULO 

LEI N• 523 DE 28 DE DEZEMBRO DE 1995. • 

11 Altera dispositivo da Lei Municipal nS! 070,"":' 

de 31 de dezembro de 1990 11 • 

• 
JOSE SIDNEY TROMBINI, Prefeito Municipal da Es 

• • 
tancia Balnearia de Caraguatatuba, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei,FAZ 
• 

saber que a Camara Municipal aprovou e ele san 

ciona e promulga a seguinte Lei : 

Art. 1! - O artigo 305 da Lei nº 070, de 31 

de dezembro de 1990, passa a vigorar com a seguinte redação • 

• 
acrescendo-se ao mesmo quatro paragrafes : 

• 
'' Art. 305 - A Unidade Fiscal de Referencia - UFIR , criada pe-

lo artigo 1º da Lei Federal nº 8383, de 30 de dezembro de 1991 
• • • 

sera utilizada pelo Municipio como medida de valor e parametro' 

de atualização 
• 

monetaria de valores previstos na Legislaçao Mu-

nicipal vigente a partir de 12 de dezembro de 1995 . 

• 
Paragrafo 12 - No dia lº de dezembro de 1995, os valores expres 

• 
sos em quantitativos de Unidade Fiscal do Municipio - UFM, cons 

tantes da Legislação vigente, ficam automaticamente convertidos 
• 

em quantitativos da Unidade Fiscal de Referencia - UFIR . 

• 
Paragrafo 22 

• 
que trata o paragrafo anterior - A conversão de se 

• 
ra procedida multiplicando-se a quantidade de Unidade Fiscal do 

• 
Municipio pelo quociente obtido entre o valor da Unidade Fiscal 

• 
do Municipio - UFM de dezembro de 1995 e o valor da Unidade Fis 

• • 
cal de Referencia - UFIR do mes. 

Parágrafo 32 - Se abandonada a utilização da Unidade Fiscal de 
. - . 

Referencia - UFIR para a utilizaçao dos tributos federais, sera 
• 

utilizado o indice Geral de Preços do Mercado - !GP- M da Funda 
- , - , 

çao Getulio Vargas - FGV, para atualizaçao monetaria de valores 
- . 

constantes na Legislaçao Municipal e, na sua ausencia, outros 1 

' ' 



,.. 

• 

indicadores disponíveis, apurados por instituições de pesquisa .. 

. . , 
Paragrafo 4º - Os debitas para com o Municipio, bem como os va-

' 

lares de receita bruta estimada para constribuintes, inscritos' 

ou nao nos cadastros fiscais, serão convertidos em quantitati -
• 

vos de Unidades Fiscais de referencia - UFIR no momento da apu-
- - � -

raçao, constataçao, incidencia ou fixaçao, fazendo-se a recon -
-

versao em moeda pelo valor da UFIR, na data do efetivo pagamen-

to. 

, 
Art. 2º - Esta Lei entrara em vigor na data de 

sua publicação, revogad as disposições em contrário. 

• 

28 de dezembro de 1995. 

TROMBINI 

MUNICIPAL 
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